



Secrétariat

Distr.
GÉNÉRALE

ST/ADM/SER.B/434
15 avril 1994
FRANÇAIS
ORIGINAL : ANGLAIS

CONTRIBUTIONS DES ÉTATS MEMBRES AU FINANCEMENT DE LA
MISSION DES NATIONS UNIES EN HAÏTI POUR LA PÉRIODE
ALLANT DU 23 MARS AU 30 JUIN 1994

TABLE DES MATIÈRES

	<u>Page</u>
I. BASE DE CALCUL DES CONTRIBUTIONS DES ÉTATS MEMBRES AU FINANCEMENT DE LA MINUHA POUR LA PÉRIODE ALLANT DU 23 MARS AU 30 JUIN 1994 . . .	2
II. BASE DE CALCUL DES CONTRIBUTIONS DES ÉTATS MEMBRES AU FINANCEMENT DE LA MINUHA POUR LA PÉRIODE ALLANT DU 23 MARS AU 30 JUIN 1994 : RÉCAPITULATION	3
III. BASE DE CALCUL DES SOLDES CRÉDITEURS DU FONDS DE PÉRÉQUATION DES IMPÔTS	3
IV. CONTRIBUTIONS DES ÉTATS MEMBRES AU FINANCEMENT DE LA MINUHA POUR LA PÉRIODE ALLANT DU 23 MARS AU 30 JUIN 1994	4

I. BASE DE CALCUL DES CONTRIBUTIONS DES ÉTATS MEMBRES AU
FINANCEMENT DE LA MINUHA POUR LA PÉRIODE ALLANT DU
23 MARS AU 30 JUIN 1994

A. Période allant du 23 mars au 30 juin 1994

1. Par sa résolution 905 (1994) du 23 mars 1994, le Conseil de sécurité a décidé de prolonger le mandat de la Mission des Nations Unies en Haïti (MINUHA) jusqu'au 30 juin 1994. Par sa résolution 48/246 du 5 avril 1994, l'Assemblée générale a décidé "d'ouvrir, pour inscription au Compte spécial de la MINUHA, conformément à la recommandation faite oralement par le Comité consultatif, un crédit d'un montant total brut de 143 700 dollars (soit un montant net de 138 100 dollars) aux fins du fonctionnement de la Mission en Haïti pendant la période allant du 23 mars au 30 juin 1994". Elle a décidé en outre qu'il serait déduit des charges réparties entre les États Membres leurs soldes créditeurs respectifs au fonds de péréquation des impôts au titre des recettes provenant des contributions du personnel pour la période allant du 23 mars au 30 juin 1994, soit 5 600 dollars.

2. Le montant du crédit ainsi ouvert par l'Assemblée générale a été réparti entre les États Membres conformément aux dispositions énoncées à la section I.B ci-dessous et est indiqué dans la section IV.

B. Répartition du coût des opérations de maintien de la paix

3. Le 11 décembre 1973, l'Assemblée générale a adopté la résolution 3101 (XXVIII) relative au financement du deuxième mandat de la Force d'urgence des Nations Unies. Conformément à cette résolution, les États Membres de l'Organisation ont été divisés en quatre groupes : a) États Membres permanents du Conseil de sécurité; b) États Membres économiquement développés, nommément désignés, qui ne sont pas membres permanents du Conseil de sécurité; c) États Membres économiquement peu développés; d) certains États Membres économiquement peu développés, nommément désignés. Dans cette résolution, l'Assemblée précisait en outre les montants à répartir entre les membres de chaque groupe.

4. Les quatre montants indiqués dans la résolution avaient été calculés selon une formule destinée à obtenir le résultat suivant : les États Membres du groupe D contribueraient à raison de 10 % de leur taux de contribution au budget ordinaire, ceux du groupe C à raison de 20 %, ceux du groupe B à raison de 100 % et ceux du groupe A à raison de 100 % également, ces derniers devant en outre prendre en charge le solde non réparti.

5. Conformément à la résolution 3101 (XXVIII), le montant global à la charge de chaque groupe devait être réparti entre ses membres au prorata de la quote-part de chacun d'eux au budget ordinaire.

6. La formule de répartition des charges établie dans cette résolution est appliquée depuis lors pour toutes les opérations de maintien de la paix dont le coût est réparti entre les États Membres, y compris l'Équipe de liaison militaire des Nations Unies au Cambodge. Toutefois, la composition des quatre groupes d'États Membres a changé à plusieurs reprises depuis 1973 en raison de l'admission de 52 nouveaux membres, dont 6 en 1993, et des décisions contenues

dans diverses résolutions de l'Assemblée générale, dont la plus récente est la résolution 43/232 du 1er mars 1989, modifiée par les résolutions 44/192 B du 21 décembre 1989, 45/269 du 27 août 1991, 46/198 A du 20 décembre 1991 et 47/218 du 23 décembre 1992 et la décision 48/472 du 23 décembre 1993. La section IV ci-dessous donne les résultats obtenus par application de la formule décrite ci-dessus, sur la base du barème des quotes-parts pour la période 1992-1994, que l'Assemblée générale a adopté par sa résolution 46/221 A du 20 décembre 1991, et modifiée conformément à la décision 47/456 que l'Assemblée générale a adoptée le 23 décembre 1992 et à sa résolution 48/223 A du 23 décembre 1993.

II. BASE DE CALCUL DES CONTRIBUTIONS DES ÉTATS MEMBRES AU
FINANCEMENT DE LA MINUHA POUR LA PÉRIODE ALLANT DU
23 MARS AU 30 JUIN 1994 : RÉCAPITULATION

Dollars É.-U.

Montant brut des charges à répartir entre les États Membres en application de la décision 48/246 pour la période allant du 23 mars au 30 juin 1994 inclus	143 700
---	---------

III. BASE DE CALCUL DES SOLDES CRÉDITEURS DU FONDS
DE PÉRÉQUATION DES IMPÔTS

7. Pour le calcul des contributions des États Membres, des ajustements sont opérés en application de l'article 5.2 e) du règlement financier de l'Organisation, en fonction de tout solde créditeur du Fonds de péréquation des impôts qui est inscrit au compte d'un État Membre et auquel on ne pense pas devoir recourir pour rembourser les impôts pendant l'exercice ci-après :

23 mars 1994-
30 juin 1994

(Dollars É.-U.)

Recettes provenant des contributions du personnel à porter au crédit des États Membres en vertu de la décision 48/246	5 600
---	-------

<u>À déduire</u> : Montant estimatif nécessaire pour rembourser des impôts nationaux	1 779 ^a
--	--------------------

Total des soldes créditeurs des États Membres suivant le détail donné dans la section IV ci-après	<u>3 821</u>
---	--------------

^a Montants imputés sur le solde créditeur des États-Unis au titre des recettes provenant des contributions du personnel.

IV. CONTRIBUTIONS DES ÉTATS MEMBRES AU FINANCEMENT DE LA MINUHA
POUR LA PÉRIODE ALLANT DU 23 MARS AU 30 JUIN 1994

	Quotes-parts, budget ordinaire, 1992-1994 %	Part en pourcentage résultant de l'application de la formule de répartition du coût des opérations de maintien de la paix		Montant brut des contributions Dollars	Recettes provenant des contributions du personnel Dollars	Montant net des contributions 23/3-30/6/94 Dollars
		Par rapport au total du groupe ^a %	Par rapport au total général %			
A. États Membres visés par la résolution 43/232 de l'Assemblée générale						
Chine	0,77	1,770	0,978	1 405	55	1 350
États-Unis d'Amérique	25,00	57,471	31,735	45 617	^b	45 617
Fédération de Russie	6,71	15,425	8,518	12 244	477	11 767
France	6,00	13,793	7,616	10 948	427	10 521
Royaume-Uni de Grande-Bretagne et d'Irlande du Nord	5,02	11,540	6,372	9 160	357	8 803
Total partiel	43,50	99,999	55,219	79 374	1 316	78 058
B. États Membres visés par les résolutions 43/232, 44/192, B, 45/269 et 47/218, et la décision 48/472 de l'Assemblée générale						
Afrique du Sud	0,41	0,982	0,412	592	23	569
Allemagne	8,93	21,379	8,974	12 896	503	12 393
Andorre	0,01	0,024	0,010	14	1	13
Australie	1,51	3,615	1,518	2 181	85	2 096
Autriche	0,75	1,796	0,754	1 083	42	1 041
Bélarus	0,48	1,149	0,482	693	27	666
Belgique	1,06	2,538	1,065	1 531	60	1 471
Canada	3,11	7,446	3,125	4 491	175	4 316
Danemark	0,65	1,556	0,653	939	37	902
Espagne	1,98	4,740	1,990	2 859	111	2 748
Finlande	0,57	1,365	0,573	823	32	791
Irlande	0,18	0,431	0,181	260	10	250
Islande	0,03	0,072	0,030	43	2	41
Italie	4,29	10,271	4,311	6 195	241	5 954
Japon	12,45	29,806	12,512	17 979	701	17 278
Liechtenstein	0,01	0,024	0,010	14	1	13
Luxembourg	0,06	0,144	0,060	87	3	84
Monaco	0,01	0,024	0,010	14	1	13
Norvège	0,55	1,317	0,553	794	31	763
Nouvelle-Zélande	0,24	0,575	0,241	347	13	334
Pays-Bas	1,50	3,591	1,507	2 166	84	2 082
Saint-Marin	0,01	0,024	0,010	14	1	13
Suède	1,11	2,657	1,116	1 603	62	1 541
Ukraine	1,87	4,477	1,879	2 701	105	2 596
Total partiel	41,77	100,003	41,976	60 319	2 351	57 968

	Part en pourcentage résultant de l'application de la formule de répartition du coût des opérations de maintien de la paix						Dollars		Dollars			
	Quotes-parts, budget ordinaire, 1992-1994		Par rapport au total du groupe ^a		Par rapport au total général		Montant brut des contributions		Recettes provenant des contributions du personnel		Montant net des contributions	
	%	%	%	%	%	%	Dollars	%	Dollars	%	Dollars	
C. États Membres visés par les résolutions 43/232, 44/192 B, 46/198 A et 47/218, et la décision 48/472 de l'Assemblée générale												
Albanie	0,01	0,073	0,002			3					3	
Algérie	0,16	1,170	0,032			46		2			44	
Arabie saoudite	0,96	7,018	0,193			277		11			266	
Argentine	0,57	4,167	0,115			165		6			159	
Arménie	0,13	0,950	0,026			37		2			35	
Azerbaïdjan	0,22	1,608	0,044			64		3			61	
Bahamas	0,02	0,146	0,004			6					6	
Bahreïn	0,03	0,219	0,006			9					9	
Barbade	0,01	0,073	0,002			3					3	
Bolivie	0,01	0,073	0,002			3					3	
Bosnie-Herzégovine	0,04	0,292	0,008			12					12	
Brésil	1,59	11,623	0,320			459		18			441	
Brunéï Darussalam	0,03	0,219	0,006			9					9	
Bulgarie	0,13	0,950	0,026			37		2			35	
Cambodge	0,01	0,073	0,002			3					3	
Cameroun	0,01	0,073	0,002			3					3	
Chili	0,08	0,585	0,016			23		1			22	
Chypre	0,02	0,146	0,004			6					6	
Colombie	0,13	0,950	0,026			37		2			35	
Congo	0,01	0,073	0,002			3					3	
Costa Rica	0,01	0,073	0,002			3					3	
Côte d'Ivoire	0,02	0,146	0,004			6					6	
Croatie	0,13	0,950	0,026			37		2			35	
Cuba	0,09	0,658	0,018			26		1			25	
Égypte	0,07	0,512	0,014			20		1			19	
El Salvador	0,01	0,073	0,002			3					3	
Émirats arabes unis	0,21	1,535	0,042			61		2			59	
Équateur	0,03	0,219	0,006			9					9	
Estonie	0,07	0,512	0,014			20		1			19	
Ex-République yougoslave de Macédoine	0,02	0,146	0,004			6					6	
Fidji	0,01	0,073	0,002			3					3	
Gabon	0,02	0,146	0,004			6					6	
Géorgie	0,21	1,535	0,042			61		2			59	
Ghana	0,01	0,073	0,002			3					3	
Grèce	0,35	2,558	0,071			101		4			97	
Guatemala	0,02	0,146	0,004			6					6	
Guyana	0,01	0,073	0,002			3					3	
Honduras	0,01	0,073	0,002			3					3	
Hongrie	0,18	1,316	0,036			52		2			50	
Îles Marshall	0,01	0,073	0,002			3					3	

	Part en pourcentage résultant de l'application de la formule de répartition du coût des opérations de maintien de la paix						Montant brut des contributions	Recettes provenant des contributions du personnel	Montant net des contributions 23/3-30/6/94			
	Quotes-parts, budget ordinaire 1992-1994		Par rapport au total du groupe ^a		Par rapport au total général					Dollars	Dollars	Dollars
	%	%	%	%	%	%						
Inde	0,36	2,632	0,073	104	4	100						
Indonésie	0,16	1,170	0,032	46	2	44						
Iran (République islamique d')	0,77	5,629	0,155	222	9	213						
Iraq	0,13	0,950	0,026	37	2	35						
Israël	0,23	1,681	0,046	66	3	63						
Jamahiyya arabe libyenne	0,24	1,754	0,048	69	3	66						
Jamaïque	0,01	0,073	0,002	3	—	3						
Jordanie	0,01	0,073	0,002	3	—	3						
Kazakhstan	0,35	2,558	0,071	101	4	97						
Kenya	0,01	0,073	0,002	3	—	3						
Kirghizistan	0,06	0,439	0,012	17	1	16						
Koweït	0,25	1,827	0,050	72	3	69						
Letonie	0,13	0,950	0,026	37	2	35						
Liban	0,01	0,073	0,002	3	—	3						
Libéria	0,01	0,073	0,002	3	—	3						
Lituanie	0,15	1,096	0,030	43	2	41						
Malaisie	0,12	0,877	0,024	35	1	34						
Malte	0,01	0,073	0,002	3	—	3						
Maroc	0,03	0,219	0,006	9	—	9						
Maurice	0,01	0,073	0,002	3	—	3						
Mexique	0,88	6,433	0,177	254	10	244						
Micronésie (États fédérés de)	0,01	0,073	0,002	3	—	3						
Mongolie	0,01	0,073	0,002	3	—	3						
Nicaragua	0,01	0,073	0,002	3	—	3						
Nigéria	0,20	1,462	0,040	58	2	56						
Oman	0,03	0,219	0,006	9	—	9						
Ouzbékistan	0,26	1,901	0,052	75	3	72						
Pakistan	0,06	0,439	0,012	17	1	16						
Panama	0,02	0,146	0,004	6	—	6						
Paraguay	0,02	0,146	0,004	6	—	6						
Pérou	0,06	0,439	0,012	17	1	16						
Philippines	0,07	0,512	0,014	20	1	19						
Pologne	0,47	3,436	0,095	136	5	131						
Portugal	0,20	1,462	0,040	58	2	56						
Qatar	0,05	0,365	0,010	14	1	13						
République arabe syrienne	0,04	0,292	0,008	12	—	12						
République de Corée	0,69	5,044	0,139	199	8	191						
République de Moldova	0,15	1,096	0,030	43	2	41						
République dominicaine	0,02	0,146	0,004	6	—	6						
République populaire démocratique de Corée	0,05	0,365	0,010	14	1	13						
Roumanie	0,17	1,243	0,034	49	2	47						
Singapour	0,12	0,877	0,024	35	1	34						
Slovénie	0,09	0,658	0,018	26	1	25						
Sri Lanka	0,01	0,073	0,002	3	—	3						
Swaziland	0,01	0,073	0,002	3	—	3						

	Part en pourcentage résultant de l'application de la formule de répartition du coût des opérations de maintien de la paix						Montant brut des contributions	Recettes provenant des contributions du personnel	Montant net des contributions 23/3-30/6/94			
	Quotes-parts, budget ordinaire, 1992-1994		Par rapport au total du groupe ^a		Par rapport au total général					Dollars	Dollars	Dollars
	%		%		%							
Tadjikistan	0,05	0,365	0,010	0,010	14	1	13					
Thaïlande	0,11	0,804	0,022	0,022	32	1	31					
Trinité-et-Tobago	0,05	0,365	0,010	0,010	14	1	13					
Tunisie	0,03	0,219	0,006	0,006	9	—	9					
Turkménistan	0,06	0,439	0,012	0,012	17	1	16					
Turquie	0,27	1,974	0,055	0,055	78	3	75					
Uruguay	0,04	0,292	0,008	0,008	12	—	12					
Venezuela	0,49	3,582	0,099	0,099	141	6	135					
Viet Nam	0,01	0,073	0,002	0,002	3	—	3					
Yougoslavie	0,14	1,023	0,028	0,028	40	2	38					
Zaire	0,01	0,073	0,002	0,002	3	—	3					
Zambie	0,01	0,073	0,002	0,002	3	—	3					
Total partiel	13,68	99,992	2,749	2,749	3 951	154	3 797					
D. États Membres visés dans les résolutions 43/232, 44/192 B et 45/269, et la décision 48/472 de l'Assemblée générale												
Afghanistan	0,01	1,786	0,001	0,001	1	—	1					
Angola	0,01	1,786	0,001	0,001	1	—	1					
Antigua-et-Barbuda	0,01	1,786	0,001	0,001	1	—	1					
Bangladesh	0,01	1,786	0,001	0,001	1	—	1					
Belize	0,01	1,786	0,001	0,001	1	—	1					
Bénin	0,01	1,786	0,001	0,001	1	—	1					
Bhoutan	0,01	1,786	0,001	0,001	1	—	1					
Boiswana	0,01	1,786	0,001	0,001	1	—	1					
Burkina Faso	0,01	1,786	0,001	0,001	1	—	1					
Burundi	0,01	1,786	0,001	0,001	1	—	1					
Cap-Vert	0,01	1,786	0,001	0,001	1	—	1					
Comores	0,01	1,786	0,001	0,001	1	—	1					
Djibouti	0,01	1,786	0,001	0,001	1	—	1					
Dominique	0,01	1,786	0,001	0,001	1	—	1					
Érythrée	0,01	1,786	0,001	0,001	1	—	1					
Éthiopie	0,01	1,786	0,001	0,001	1	—	1					
Gambie	0,01	1,786	0,001	0,001	1	—	1					
Grenade	0,01	1,786	0,001	0,001	1	—	1					
Guinée	0,01	1,786	0,001	0,001	1	—	1					
Guinée-Bissau	0,01	1,786	0,001	0,001	1	—	1					
Guinée équatoriale	0,01	1,786	0,001	0,001	1	—	1					
Haïti	0,01	1,786	0,001	0,001	1	—	1					
Iles Salomon	0,01	1,786	0,001	0,001	1	—	1					
Lesotho	0,01	1,786	0,001	0,001	1	—	1					
Madagascar	0,01	1,786	0,001	0,001	1	—	1					

	Part en pourcentage résultant de l'application de la formule de répartition du coût des opérations de maintien de la paix						Montant brut des contributions Dollars	Recettes provenant des contributions du personnel Dollars	Montant net des contributions 23/3-30/6/94 Dollars
	Quotes-parts, budget ordinaire 1992-1994		Par rapport au total du groupe ^a		Par rapport au total général				
	%		%		%				
Malawi	0,01		1,786		0,001	1	—	1	
Maldives	0,01		1,786		0,001	1	—	1	
Mali	0,01		1,786		0,001	1	—	1	
Mauritanie	0,01		1,786		0,001	1	—	1	
Mozambique	0,01		1,786		0,001	1	—	1	
Myanmar	0,01		1,786		0,001	1	—	1	
Namibie	0,01		1,786		0,001	1	—	1	
Népal	0,01		1,786		0,001	1	—	1	
Niger	0,01		1,786		0,001	1	—	1	
Ouganda	0,01		1,786		0,001	1	—	1	
Papouasie-Nouvelle-Guinée	0,01		1,786		0,001	1	—	1	
République centrafricaine	0,01		1,786		0,001	1	—	1	
République démocratique populaire lao	0,01		1,786		0,001	1	—	1	
République-Union de Tanzanie	0,01		1,786		0,001	1	—	1	
Rwanda	0,01		1,786		0,001	1	—	1	
Sainte-Lucie	0,01		1,786		0,001	1	—	1	
Saint-Kitts-et-Nevis	0,01		1,786		0,001	1	—	1	
Saint-Vincent-et-les Grenadines	0,01		1,786		0,001	1	—	1	
Samoa	0,01		1,786		0,001	1	—	1	
Sao Tomé-et-Principe	0,01		1,786		0,001	1	—	1	
Sénégal	0,01		1,786		0,001	1	—	1	
Seychelles	0,01		1,786		0,001	1	—	1	
Sierra Leone	0,01		1,786		0,001	1	—	1	
Somalie	0,01		1,786		0,001	1	—	1	
Soudan	0,01		1,786		0,001	1	—	1	
Suriname	0,01		1,786		0,001	1	—	1	
Tchad	0,01		1,786		0,001	1	—	1	
Togo	0,01		1,786		0,001	1	—	1	
Vanuatu	0,01		1,786		0,001	1	—	1	
Yémen	0,01		1,786		0,001	1	—	1	
Zimbabwe	0,01		1,786		0,001	1	—	1	
Total partiel	0,56		100,016		0,056	56	—	56	
TOTAL GÉNÉRAL	99,51 ^c		100,000		100,000	143 700	3 821	139 879	

^a Pourcentages arrondis à la troisième décimale.

^b Montant imputé sur le solde créditeur des États-Unis au titre des recettes provenant des contributions du personnel : 1 779 dollars.

^c En attendant que la République tchèque et la Slovaquie soient classées dans le groupe approprié (décision 48/472 de l'Assemblée générale), la quote-part de ces pays pour 1994 a été ramenée de 100,06 % à 99,51 %.